Муниципальное образование Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ

заседания Межведомственной комиссии Советского района
по противодействию экстремистской деятельности

15 ноября 2023 года
г.п. Советский

№ 3

Председательствовал:
Буренков Евгений
Иванович

Присутствовали:

глава Советского района, председатель
Межведомственной комиссии Советского района по
противодействию экстремистской деятельности

Антонов Владимир
Владимирович

Жуков Михаил Юрьевич

консультант отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации
Советского района, секретарь комиссии
Межведомственной комиссии Советского района по
противодействию экстремистской деятельности

представитель Советского районного отделения
Коммунистической партии Российской Федерации

Калиниченко Александр
Николаевич

Кокотунов Юрий
Анатольевич

Кочурова Юлия
Анатольевна

Ласовская Алена
Викторовна

военный комиссар Советского района
Мансийского автономного округа -  Югры

Ханты-

начальник отдела общественной безопасности и
профилактики правонарушений администрации
Советского района администрации Советского района

заместитель главы Советского района, заместитель
председателя Межведомственной комиссии Советского
района по противодействию экстремистской
деятельности
начальник отдела по связям с общественностью и
населением администрации Советского района

Сергеев Александр
Игоревич

начальник отдела по делам гражданской обороны и
чрезвычайным ситуациям администрации Советского
района

Страшко Наталья
Васильевна

Хайбуллаев Ибрагим
Магомедтагирович

заместитель главы Советекого района по социальному
развитию, директор Департамента социального
развития администрации Советского района,
заместитель председателя Межведомственной
комисеии Советекого района по противодействию
экстремистской деятельности

имам мечети г. Советский

Черемных Наталья
Владимировна

Приглашённые:

Вотинов Данил
Александрович

Дубков Сергей
Леонидович

начальник Управления образования администрации
Советского района (в режиме ВКС)

заместитель начальника полиции по оперативной
работе - начальника уголовного розыска отдела
Министерства внутренних дел Роесийской Федерации
по Советскому району

помощник Югорского межрайонного прокурора

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О мерах по социальной и культурной адаптации мигрантов,
профилактике проявлений экстремизма и межнациональных конфликтов на
основе анализа структуры миграционных потоков, а также сведений о
характеристике составов выявленных правонарушений (преступлений)
экстремистской направленности и лиц их совершивших, представленных
Отделом Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому
району.

(Вотинов Д.А., Кокотунов Ю.А., Страшко Н.В., Черемных Н.В.)

РЕШИЛИ:
1Л Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
1.2. Управлению экономического развития и инвестиций администрации

Советского района проработать и направить в отдел по связям с общественностью и
населением администрации Советского района предложения по кандидатурам из
числа трудовых мигрантов (бывщих мигрантов), занятым в различных отраслях
экономики района, для подготовки серии репортажей, направленных на
формирование положительного образа трудовых мигрантов, популяризацию
легального труда мигрантов.

Обобщённую информацию о проделанной работе предоставить в
Межведомственную комиссию Советского района по противодействию
экстремистской деятельности (далее -  Комиссия).

Срок: до 31.01.2024.
1.3. Департаменту социального развития администрации Советского района

направить в отдел общественной безопасности и профилактики правонарущений
администрации Советского района сведения о запланированных в 2024 году
мероприятиях культурно-просветительского характера для информирования
трудовых мигрантов о возможности участия в них для успещной социальной и
культурной интеграции в принимающее сообщество.

Срок: до 15.01.2024.
1.4. Отделу общественной безопасности и профилактики правонарущений

администрации Советского района во взаимодействии с отделом МВД России по
Советскому району организовать и провести работу с привлечением работодателей,
представителей религиозных, общественных организаций по доведению до
иностранных граждан, прибывающих для временного проживания или трудовой
деятельности, норм законодательства об ответственности за участие в
террористической деятельности и содействие такой деятельности.

Срок: до 30.11.2024.

2. О реализации комплексной информационной кампании, направленной
на укрепление общегражданской идентичности и межнационального
(межэтнического), межконфессиоиального и межкультурного взаимодействия в
2023 году.

(Ласовская А.В.)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
2.2. Отделу по связям с общественностью и населением администрации

Советского района во взаимодействии с Департаментом социального развития
администрации Советского района. Управлением образования администрации
Советского района, отделом общественной безопасности и профилактики
правонарущений администрации Советского района разработать и представить на
утверждение главе Советского района Медиаплан по антитеррористической
пропаганде, профилактике экстремизма и реализации государственной национальной
политики на территории Советского района в средствах массовой информации и в
социальных медиа Советского района на 2024 год, учитывая положительную
информационную повестку с акцентом на социальный эффект.

Срок: до 25.12.2023.

3. Об исполнении решений, принятых Комиссией и утверждении плана
работы Комиссии на 2024 год.

(Антонов В.В.)
РЕШИЛИ:
3.1. Информацию по рассматриваемому вопросу принять к сведению.
3.2. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные:
- п. 2.4. протокола заседания Комиссии от 06.04.2023 № 1;
- п. 2.2.1., 3.2, 3.3., 4.4. протокола заседания Комиссии от 29.06.2023 № 2.

3.3. Утвердить План работы Комиссии на 2024 год (приложение 1).

4. Рассмотрение обращения о включении представителя местного
отделения социалистической политической партии «Справедливая Россия -
Патриоты - За правду» в состав Комиссии.

(Антонов В.В.)
РЕШИЛИ:
4.1. Информацию по рассматриваемому принять к сведению.
4.2. Включить представителя местного отделения социалистической

политической партии «Справедливая Россия -  Патриоты - За правду» в состав
Комиссии.

Отчеты об исполнении мероприятий в части касающейся предоставить
председателю Комиссии в установленные протоколом сроки.

ГГлава Советского района, председатель
Межведомственной комиссии Советского района ^  \
по противодействию экстремистской деятельностй^-— 'Ё'.йгБуренков

Секретарь Межведомственной комиссии
Советского района по противодействию
экстремистской деятельности В.В. Антонов

Приложение 1
к протоколу заседания Межведомственной

комиссии Советского района по
противодействию экстремистской

Утвержден
решением заседания Межведомственной комиссии

Советского района по противодействию
экстремистской деятельности

от «15» ноября 2023 г. № 3

ПЛАН (проект)
заседаний Межведомственной комиссии Советского района по противодействию

экстремистской деятельности на 2024 год

№
п/п

Вопрос, вынесенный для рассмотрения
на заседание комиесии Ответственные за подготовку вопроса заседания Срок

заседания
1. О ходе реализации Стратегии противодействия

экстремизму в Российской Федерации до 2025 года и о
результатах реализации мероприятий муниципальной
программы «Укрепление межнационального и
межконфессионального согласия, профилактика
экстремизма и терроризма на территории Советского
района».

Отдел Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Советскому району

Отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района.
Отдел по связям с общественностью и населением

администрации Советского района.
Департамент социального развития администрации

Советского района.
Управление образования администрации Советского

района

1
полугодие

2. О выводах и предложениях по улучшению
этноконфессиональных отношений в Советском районе по
итогам социологического исследования, проведенного в
2023 году.

Отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района

1
полугодие

3. О результатах работы, направленной на профилактику
экстремистской деятельности, в муниципальных
образованиях.

Главы городских поселений,
входящих в состав Советского района (по

согласованию)

1
полугодие

4. 0  мерах по социальной и культурной адаптации
мигрантов, профилактике проявлений экстремизма и
межнациональных конфликтов на основе анализа
структуры миграционных потоков, а также сведений о
характеристике составов выявленных правонарушений
(преступлений) экстремистской направленности и лиц их
совершивших, представленных Отделом Министерства
внутренних дел Российской Федерации по Советскому
району.

Отдел Министерства внутренних дел Российской
Федерации по Советскому району,

Отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района.
Департамент социального развития администрации

Советского района.
Начальник Управления образования администрации

Советского района
Директор БУ «Советский политехнический колледж»

2
полугодие

5. О результатах реализации в 2024 году рекомендованных
Всероссийским центром изучения общественного мнения
проектов по улучшению этноконфессиональных
отношений.

Отдел по связям с общественностью и населением
администрации Советского района.

Департамент социального развития администрации
Советского района

2
полугодие

6. Об исполнении решений, принятых Межведомственной
комиссией Советского района по противодействию
экстремистской деятельности.

Отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района

1
полугодие

7. Об исполнении решений, принятых Межведомственной
комиссией Советского района по противодействию
экстремистской деятельности и утверждении плана работы
Межведомственной комиссии Советского района по
противодействию экстремистской деятельности на 2024
год.

Отдел общественной безопасности и профилактики
правонарушений администрации Советского района

2
полугодие